
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1159 | Terça-feira, 09 de maio de 2023

PREFEITURA INAUGUROU TRÊS NOVAS 
CASAS CRECHE NO MUNICÍPIO 

Nos dias 02, 03 e 04 de 
maio, às 18h, a Prefeitura de 
Saquarema inaugurou três 
creches no município. Cons-
truídas nos bairros da Mom-
baça, Verde Vale e Basiléa, 
as novas unidades ampliam 
a oferta de vagas para a 
educação infantil na cidade. 
Totalmente equipadas e do-
tadas de ambientes seguro e 
acolhedor, as novas creches 
oferecem mais conforto e 
oportunidades de educação 
para as crianças.
 
A primeira foi a Casa Creche 
Carmo Gonçalves, o Vovô 
Carmo, no Verde Vale. Com 
capacidade de atendimento 
de 35 a 70 alunos de 1 a 3 
anos, em turnos parcial ou 
integral, a unidade conta com 
três salas de aula, secreta-
ria, dois banheiros infantis, 
banheiro de adulto, sala de 
leitura, refeitório e cozinha, 
além de área de lazer e re-
creação.
 
A segunda inauguração foi 
na Basiléa, terceiro distrito 
da cidade. A Casa Creche 
Elizabeth Siqueira Cadena 
da Silva, Tia Beth, conta com 
cinco salas de aula, secreta-
ria, dois banheiros infantis, 
banheiro de adulto, sala de 
leitura, refeitório e cozinha, 
além de área de lazer, recre-
ação e atenderá de 60 a 120 
alunos de 1 a 3 anos em tur-
nos integral ou parcial.
 
A terceira unidade é no bair-
ro Mombaça. A Casa Creche 

Elizabeth Siqueira Cadena 
da Silva também tem capa-
cidade de atendimento de 35 
a 70 alunos de 1 a 3 anos, 
em turnos parcial ou integral 
e também conta com três sa-
las de aula, secretaria, dois 
banheiros infantis, banhei-
ro de adulto, sala de leitura, 
refeitório e cozinha, além de 
área de lazer e recreação.
 
"Me dá grande alegria em 
poder inaugurar escolas, cre-
ches e casas creche. Nesta 
semana de aniversário da 
cidade, estamos ofertando 
mais 130 vagas integrais na 
rede, que podem ser amplia-
das para até 260 vagas em 
turno parcial. São unidades 
que seguem o nosso padrão 
educacional, oferecendo 
conforto, qualidade de en-
sino e equipes qualificadas 
para cuidar das nossas cri-

anças", afirmou a Prefeita 
Manoela Peres.
 
O projeto “Casa Creche” 
aproveita espaços que já 
estão construídos (casas 
e escolas), mas que estão 
sem uso para o município. 
O espaço é adequado para 
o funcionamento como casa 
creche, que em tempo redu-
zido pode ser entregue à po-
pulação. O processo é mais 
rápido do que a construção 
integral de uma nova unida-
de. Desde o início da exe-
cução do projeto, em janeiro 
de 2019, dezesseis unida-
des dessa modalidade foram 
criadas no município.

Com as inaugurações, Prefeitura de Saquarema amplia vagas ofertadas  no município



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........06

Câmara Municipal de Saquarema..............................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 344 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Laryssa 
Muniz da Conceição, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, matrícula fun-
cional nº 7559-0, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 4.534/2023 em 07 
de março de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 345 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 

do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Maria-
na Terra Botelho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 7770-1, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 5.540/2023 em 21 de 
março de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 346 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Gilson Felipe 
Rodrigues de Lima, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 7993-1, do cargo de “Professor MG-2D 
História” para “Professor MG-2E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 5.571/2023 em 21 
de março de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 347 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar João Pedro Alves de Sousa, 
matrícula nº 961681-2, pela exoneração a 
pedido, do cargo comissionado de Dire-
tor de Concessões e Parcerias, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Econômico, com 
data de 06 de maio de 2023, conforme 
processo administrativo nº 8.467/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 348 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Arlene Muniz, matrícula nº 
919470-4, pela exoneração a pedido, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Oficina, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, com data de 04 de maio de 2023, 
conforme processo administrativo nº 
8.417/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 349 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Vania Rodrigues Marinho, ma-
trícula nº 98396-2, pela exoneração a 
pedido, do cargo comissionado de Che-
fe de Setor, Símbolo CCE-2, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, com data de 30 de abril de 2023, 
conforme processo administrativo nº 
8.452/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 350 
DE 05 DE MAIO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Hugo Leonardo Machado da 
Costa, matrícula nº 930597-2, do cargo 
comissionado de Coordenador Técnico, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 351 
DE 05 DE MAIO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Antonio Jorge da Silva Junior, 
matrícula nº 960872-2, do cargo comis-
sionado de Assessor Técnico de Obras, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 352 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Caio Araujo dos Santos, matrí-
cula nº 930788-2, do cargo comissionado 
de Assessor de Contratos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 353 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Campos da Costa, 
matrícula nº 91111-2, do cargo comissio-
nado de Assessor Adjunto de Gabinete, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 354 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gloria Maria de Souza Israel, 
matrícula nº 960239-3, do cargo comis-
sionado de Diretor de Controle de Obras 
Públicas, Símbolo CCE-9, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas, pro-

duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 355 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luiz Eduardo Vaz Araujo, matrí-
cula nº 930786-3, do cargo comissionado 
de Diretor Executivo de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 356 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Felipe Oliveira Barreto, matrícu-
la nº 837032-2, do cargo comissionado de 
Assessor Especial de Orçamento e Proje-
tos, Símbolo CCE-9, vinculado à Secre-
taria Municipal de Obras Públicas, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 357 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nathalia Moreira Martins Viana, 
matrícula nº 959617-4, do cargo comis-
sionado de Assessor de Processos Admi-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nistrativos, Símbolo CCE-10, vinculada à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 358 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Elton Rodrigues Machado, ma-
trícula nº 9496851-4, do cargo comissio-
nado de Assessor de Controle e Acom-
panhamento de Obras Públicas, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 359 
DE 05 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Thuane de Souza Pereira, ma-
trícula nº 9501819-3, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 077/2023

Processo Administrativo nº 17.301/2022
Modalidade: Dispensa de licitação – 
art.24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Rosario Baldarrago Ramos - 
CNPJ nº 27.631.725/0001-34.
Objeto: Aquisição de ventiladores e ge-
ladeira para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 9.770,00 
(nove mil, setecentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 20.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 12 de abril de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 17.301/2022
Contrato nº 077/2023.
Objeto: Aquisição de ventiladores e ge-
ladeira para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca do Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Moisés Cardoso do Carmo- matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Ronald Mendonça de Oli-
veira - matrícula nº 961969-1, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 

referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de abril de 2023. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 095/2023

Processo Administrativo nº 3.431/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25, inciso II c/c o artigo 13, inciso 
VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Profissionais SA – Cura-
doria de Palestras LTDA – CNPJ nº 
11.324.248/0001-24.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços para treinamen-
to e aperfeiçoamento profissional para 
apresentação de palestras da empresá-
ria, chef Carole Crema e Rodrigo Ruas, 
empresário e apresentador, no 2º Fórum 
Municipal de Turismo no Município de Sa-
quarema/RJ. 
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 67.000,00 
(sessenta e sete mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.2.177; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 26 de abril de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.431/2023.
Contrato nº 095/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços para treinamen-
to e aperfeiçoamento profissional para 
apresentação de palestras da empresá-

ria, chef Carole Crema e Rodrigo Ruas, 
empresário e apresentador, no 2º Fórum 
Municipal de Turismo para Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Raineri Martins Cunha – matrícula nº 
959956, para exercer a função de fiscal 
como titular e Daniele Luzie Dantas Maz-
zeo - matrícula nº 958648, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de abril de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE AO 3º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 009/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando 
suprir as necessidades do Lar dos Idosos 
e do Centro Dia do Idoso do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI 
- CNPJ n° 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo de apostila-
mento ao 3º termo aditivo tem como obje-
to o reajuste contratual retroativo no perí-
odo de março/2022 a junho/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
14.676,20 (catorze mil, seiscentos e se-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tenta e seis reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.029.000;
ND 3.3.90.34.01; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 05 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 
REAJUSTE AO 3º TERMO 

ADITIVO DE REPACTUAÇÃO 
AO CONTRATO N° 009/2021 

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando 
suprir as necessidades do Abrigo Raio de 
Sol do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI 
- CNPJ n° 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo de apostila-
mento ao 3º termo aditivo tem como obje-
to o reajuste contratual retroativo no perí-
odo de março/2022 a junho/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
5.336,80 (cinco mil, trezentos e trinta e 
seis reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.028.000;
ND 3.3.90.34.01; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 05 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 
REAJUSTE AO 3º TERMO 

ADITIVO DE REPACTUAÇÃO 
AO CONTRATO N° 015/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga ho-
rária de 44 horas semanais, visando su-
prir as necessidades da Secretaria Muni-

cipal de Desenvolvimento Social, do Café 
da Manhã do Trabalhador, e do Centro de 
Capacitação do Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI 
- CNPJ n° 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo de apostila-
mento ao 3º termo aditivo tem como obje-
to o reajuste contratual retroativo no perí-
odo de março/2022 a junho/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
20.013,00 (vinte mil e treze reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.032.000;
ND 3.3.90.34.01; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 05 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 19.698/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
016/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
consultoria para implementação do Proje-
to Orla no Município de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório em fa-
vor da empresa Consiga – Consultoria em 
Sistemas Integrados e Gestão Ambiental 
- CNPJ nº 20.049.463/0001-55, situada 
na Rua Potengi, nº 606, Petrópolis, Natal/
RN, no valor total de R$ 194.000,00 (cen-
to e noventa e quatro mil reais).
Saquarema, 04 de maio de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.523/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
006/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e insta-
lação futuras (estimadas) de aparelhos 

de ar-condicionado tipo parede e em apa-
relhos de ar-condicionado tipo split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, pelo período de 12 
(doze) meses, visando o atendimento às 
necessidades das secretarias e setores 
desta Municipalidade.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 616, em favor 
da empresa Prontomar Bazar Refrigera-
ção LTDA - CNPJ nº 02.853.169/0001-10, 
situada na Rua Tibor, s/n, Salina Branca 
– Araruama/RJ, no valor total de R$ R$ 
815.000,00 (oitocentos e quinze mil re-
ais).
Saquarema, 26 de abril de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO AO 

CONTRATO N° 154/2019
Processo Administrativo nº 18.613/2018
Referência Prestação de Serviços de fo-
tografia de eventos oficiais da Prefeitura 
Municipal de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Flavio Delazari Pereira. – 
CNPJ nº 26.983.604/0001-99.
Fundamento: O o presente Termo de 
Rerratificação tem como fundamento o 
pedido acostado às fls 807 do presente 
processo.
Onde se lê: 
CLÁUSULA SEGUNDA – Pelo cumpri-
mento do exposto na Cláusula Primeira, 
o Contratante pagará à Contratada o va-
lor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais), para quantidade, totalidade e pe-
ríodo, conforme especificado no Anexo I 
(Termo de Referência) e no Cronograma 
Físico-Financeiro de fls 183 do procedi-
mento administrativo n° 18.613/2018.
Leia-se: 
CLÁUSULA SEGUNDA – Pelo cumpri-
mento do exposto na Cláusula Primeira, 
o Contratante pagará à Contratada o va-
lor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais), para quantidade, totalidade e pe-
ríodo, conforme especificado no Anexo I 
(Termo de Referência) e no Cronograma 
Físico-Financeiro de fls 183 do procedi-



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mento administrativo n° 18.613/2018.
PARÁGRAFO ÚNICO
O reajustamento dos preços referidos 
nesta cláusula poderá ser processado 
anualmente, sendo o primeiro concedido 
depois de transcorrido 12 (doze) meses 
da data da apresentação da proposta pela 
Contratada. O índice de reajuste será de 
acordo com o IPCA-IBGE dos últimos 12 
(doze) meses.
Data da Assinatura: 24 de abril de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Junior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

DECRETO Nº 1.161/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr. 
Luis Augusto Neves Vieira.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr. Luis Augusto 
Neves Vieira, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                 
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.162/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr. Fe-
lipe Matos Rocha.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr. Felipe Matos 
Rocha, a ser entregue em Sessão Solene 
comemorativa ao aniversário do Municí-
pio de Saquarema.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                 
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.163/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr. Ivo 
Eduardo Rangel dos Santos.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr. Ivo Eduardo 
Rangel dos Santos a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.164/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr. 
Wescley Pina Gonçalves.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr. Wescley Pina 
Gonçalves, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.165/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr. Re-
nan Seabra Ramos.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-

tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr. Renan Seabra 
Ramos, a ser entregue em Sessão Sole-
ne comemorativa ao aniversário do Muni-
cípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                            
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.166/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr. 
Thiago Teixeira de Sousa.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr. Thiago 
Teixeira de Sousa, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.167/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal a Ilm.ª Dr.ª 
Rita de Cássia Queiroz da Silva Cordei-
ro.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte 
Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal a Ilm.ª Dr.ª Rita de 
Cássia Queiroz da Silva Cordeiro, a ser 
entregue em Sessão Solene comemorati-
va ao aniversário do Município de Saqua-
rema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

posições em contrário.                                  
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.168/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º 
Jorge Luis Aredes de Paula.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr.º Jorge Luis 
Aredes de Paula, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
 Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.169/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º 
Marcos Vinicios Pereira Flores.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
 Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º Marcos 
Vinicios Pereira Flores, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.170/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º 
Gilmar Rocha de Magalhães.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-

mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º Gilmar 
Rocha de Magalhães, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira,  13 
de abril  de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.171/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal a Ilm.ª Srª. 
Daniela de Almeida.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal a Ilm.ª Sr.ª Daniela de 
Almeida, a ser entregue em Sessão Sole-
ne comemorativa ao aniversário do Muni-
cípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.172/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º 
Carlos Vinícius Soares de Oliveira.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º Carlos 
Vinícius Soares de Oliveira, a ser entre-
gue em Sessão Solene comemorativa ao 
aniversário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.173/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º 
Fábio Nunes de Souza.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º Fábio Nu-
nes de Souza, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                  
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.174/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Reinal-
do de Castro Junior.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Sr.º Reinaldo de 
Castro Junior, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.175/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Renato 
de Paula Freitas Pereira.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Sr.º Renato de Paula 
Freitas Pereira, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                 
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.176/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Anto-
nio Leandro Giri.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Sr.º Antonio Leandro 
Giri, a ser entregue em Sessão Solene 
comemorativa ao aniversário do Municí-
pio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                  
Plenário Carlos Campos da Silveira, 13 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.178/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Mario 
Jorge Salomé.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Sr.º Mario Jorge Salo-
mé, a ser entregue em Sessão Solene co-
memorativa ao aniversário do Município 
de Saquarema
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.179/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Helon 
Ferreira da Silva.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-

tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense  ao Sr.º Helon Ferreira da 
Silva, a ser entregue em Sessão Solene 
comemorativa ao aniversário do Municí-
pio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.180/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Sandro 
Chaves de Andrade.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Sr.º Sandro Chaves de 
Andrade, a ser entregue em Sessão Sole-
ne comemorativa ao aniversário do Muni-
cípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.181/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Srº. Marce-
lo Gaiothi Gomes.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Srº Marcelo Gaiothi 
Gomes, a ser entregue em Sessão Sole-
ne comemorativa ao aniversário do Muni-
cípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                   
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.

Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

 DECRETO Nº 1.182/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º José 
Luis Ribeiro Petronilha.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Sr.º José Luis Ribeiro 
Petronilha, a ser entregue em Sessão So-
lene comemorativa ao aniversário do Mu-
nicípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                 
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.183/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Cristia-
no Moncão Condreva.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Sr.º Cristiano Moncão 
Condreva, a ser entregue em Sessão So-
lene comemorativa ao aniversário do Mu-
nicípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.184/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Roseli-
to Souza dos Santos Júnior.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Srº Roselito Souza dos 



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Santos Júnior, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.185/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Willy de 
Barros Coutinho.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Sr.º Willy de Bar-
ros Coutinho, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                  
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.186/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Sr.º Ceir 
Oliveira da Silva Koenigsdorf.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Srº Ceir Oliveira da Sil-
va Koenigsdorf, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.187/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 

Cidadão Saquaremense a Dr.ª Daniele 
Ramos Marques da Cruz Teijeiro.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense a Dr.ª Daniele Ramos 
Marques da Cruz Teijeiro, a ser entregue 
em Sessão Solene comemorativa ao ani-
versário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.
 

DECRETO Nº 1.188/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º 
Luis Fernando Barcellos Maia.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º Luis Fer-
nando Barcellos Maia, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.189/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º 
Marcos Ribeiro da Silva.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr.º Marcos Ri-
beiro da Silva, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.190/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Sr.º 
Paulo Roberto Alves da Conceição.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilm.º Sr.º Paulo Rober-
to Alves da Conceição, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.191/2023
Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº. Srº Da-
nilo Strauss Júnior.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilmº Srº Danilo Strauss 
Júnior, a ser entregue em Sessão Solene 
comemorativa ao aniversário do Municí-
pio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.192/2023
Dispõe sobre a concessão de “Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º 
Romulo Carvalho de Almeida”.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º Romulo 
Carvalho de Almeida,  a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.193/2023
Dispõe sobre a concessão de “Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º 
Gelcinei Pinheiro”.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilm.º Sr.º Gelcinei 
Pinheiro,  a ser entregue em Sessão So-
lene comemorativa ao aniversário do Mu-
nicípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.194/2023
Dispõe sobre a concessão de “Título de 
Honra ao Mérito Municipal a Ilm.ª Sr.ª 
Ana Paula Mathias de Oliveira”.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal a Ilm.ª Sr.ª Ana Pau-
la Mathias de Oliveira, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.195/2023
Dispõe sobre a concessão de “Título de 
Honra ao Mérito Municipal a Ilm.ª Sr.ª 
Adriele Aparecida Castro Silva”.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal a Ilm.ª Sr.ª Adriele 
Aparecida Castro Silva, a ser entregue 
em Sessão Solene comemorativa ao ani-
versário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

DECRETO Nº 1.196/2023
Dispõe sobre a concessão de “Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilm.º Dr.º 
Rafael da Silva Faria.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilm.º Dr.º  Rafael 
da Silva Faria, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 20 
de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.



   D.O.S

13

Ano V ● Nº 1159
Terça-feira, 09 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-09T10:09:41-0300




